องค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) ได้เปิดตัว โครงการการวัดความก้าวหน้าของสังคม (Measuring the Progress of Societies) ซึ่งเป็นความร่วมมือกับหน่วยงานทั่วโลกที่จะแบ่งปันความรู้เกี่ยวกับตัวชี้วัดความก้าวหน้าต่างๆ และสนับสนุนการแลกเปลี่ยนความเห็นในระดับโลกเกี่ยวกับอะไรคือความก้าวหน้าของสังคม นอกจากนี้ โครงการนี้ ได้สร้างผลกระทบในระดับนานาชาติ กับคำประกาศอิสตันบูล ในปี พ.ศ. 2550 (Istanbul Declaration 2007) ที่มีการลงนามร่วมกันของหลายร้อยผู้นำองค์กรทั่วโลก โดยคำประกาศนี้ จะส่งเสริมและเป็นพันธะขององค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนาที่จะสนับสนุนทุกๆ ประเทศในการวัดความก้าวหน้าของสังคมในแง่มุมต่างๆ ผ่านตัวชี้วัดทางสถิติ

สิ่งนี้อาจจะสะท้อนว่า ตัวชี้วัดต่างๆ ทางเศรษฐกิจ และการพัฒนาสังคมและมนุษย์เชิงรูปธรรม ไม่ได้สะท้อนความพึงพอใจในชีวิต หรือความสุขของมนุษย์เสมอไป สิ่งที่เราเรียกว่านั้น ก็คือ ขณะที่การเจริญเติบโตของรายได้มวลรวมประชาชาติ (GDP growth) เพิ่มขึ้นในช่วงปี 2521 (1978) ถึง 2545 (2002) แต่ความพึงพอใจในชีวิตกลับลดลงในช่วงเวลาเดียวกัน สถานการณ์เหล่านี้ เป็นเครื่องยืนยันว่า ความอยู่ดีมีสุขเชิงภาวะวิสัยและอัตวิสัย (objective and subjective well-being) ไม่มีความสัมพันธ์กัน ดังนั้น จึงจำเป็นที่จะต้องพิจารณาการวัดความอยู่ดีมีสุขเชิงอัตวิสัยมากยิ่งขึ้น เช่น ความสุขและความพึงพอใจในชีวิต ดังข้อเสนอของ Thinley (2007) ที่ว่า

¹⁰ Ogawa (2007)

“ถ้าพวกเราเห็นว่า ความสุขคือสิ่งที่สำคัญที่สุดที่พวกเราปรารถนา เมื่อนั้น เป้าหมายการพัฒนาที่ควรจะต้องสนองต่อสิ่งนี้ ตัวชี้วัดที่สำคัญที่สุดสำหรับการพัฒนาจึงจำเป็นต้องเกี่ยวกับความสุขของประชาชนและสังคม”

อย่างไรก็ตาม Kusago (2007b) ไม่ใช่ผู้แรกที่ค้นพบความไม่เชื่อมโยงระหว่างการวัดประเมินความอยู่ดีมีสุขแบบภาวะวิสัยและอัตวิสัย เพราะยังมีผลการศึกษาก่อนหน้านี้ของ Richard Easterlin ในปี 2517 (1974) และ Angus Campbell ในปี 2519 (1976) สิ่งที่ Easterlin ได้ค้นพบ ก่อเกิดคำถามต่อแนวคิดของกระแสหลักว่าความมั่งคั่งทางเศรษฐกิจเพิ่มความสุขต่อประชาชนและสังคม แต่ทำไมความสุขของประชาชนไม่ได้เพิ่มขึ้นในขณะที่เศรษฐกิจเติบโตขึ้น การค้นพบนี้ ได้ถูกขนานนามว่า ‘Easterlin paradox’ โดยปรากฏการณ์นี้ สามารถถูกอธิบายด้วยกระบวนการทางจิตวิทยา เช่น ความสามารถในการปรับตัวของปัจเจก ความปรารถนาโดยส่วนตัว และการเปรียบเทียบตนเองกับสังคม ในสถานการณ์ที่ประชาชนพิจารณาระดับรายได้ของตนเอง